
Página 1 de 3

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD N° 341-2023-CFIPA. 

Bellavista, 04 de diciembre el 2023. 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DEL CALLAO 

Visto, el Oficio Nº 0114-2023-EPIA-2023-FIPA recibido en secretaría académica de manera virtual el 30 de noviembre 

de 2023, mediante el cual el Director de la Escuela Profesional de Ingeniería de Alimentos  Mag. Germán Saúl Martínez 

Torres, remiten la PROGRAMACIÓN DE NIVELACIÓN 2024-N, DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE 

ALIMENTOS, de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional del Callao. 

CONSIDERANDO: 

Que, estando lo contemplado en el Art. 75° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que el 

régimen de estudios en la Universidad, se rige por el sistema semestral, por créditos acorde con el modelo educativo 

de la Universidad y con currículo flexible. La modalidad de estudios es presencial, puede ser semipresencial o a 

distancia; 

Que, según el Art. 83º del mismo Estatuto establece que la Universidad programa un ciclo de Nivelación anual con 

una duración de dos meses, que permite al estudiante su nivelación de créditos, en relación con la fecha de inicio 

de estudios; 

Que, de acuerdo con lo estipulado en el Art 289° inc. 289.27 del precitado Estatuto, son Derechos de los Estudiantes 

“Contar con un Ciclo Académico de Nivelación anual”; 

Que, según el Art 30° del Reglamento General de Estudios, establece que la programación académica de cada 

Escuela Profesional, es aprobada por el Consejo de Facultad a propuesta del Comité Directivo o Director de la 

Escuela Profesional en coordinación con los jefes de los Departamentos Académicos; 

Que, según el Art 34° del precitado Reglamento, establece que la Universidad Nacional del Callao ofrece dos ciclos 

académicos de estudios de pregrado: El Ciclo regular, que comprende a dos semestres académicos que se dictan 

entre los meses de marzo a julio, y de agosto a diciembre. El Ciclo Especial de nivelación, que se dicta entre los meses 

de enero a febrero; 

Que, mediante Resolución N°289–2022-CU de fecha 07 de diciembre del 2022, se aprueba la Programación 

Académica de los Semestres Académicos 2023-A, 2023-B, Ciclo de Nivelación 2024-N y Exámenes Aplazados 2024-S; 

Estando a los documentos del visto y lo contemplado y acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión 

Extraordinaria de fecha 01 de diciembre de 2023, y en uso de las atribuciones que le confieren los Art. 180° del Estatuto 

de la Universidad Nacional del Callao; y el Art. 70° de Ley Universitaria N° 30220; 

RESUELVE: 

1° APROBAR, la PROGRAMACIÓN DE NIVELACIÓN DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE ALIMENTOS, 

correspondiente al SEMESTRE ACADÉMICO 2024-N, la cual se anexa como parte de la presente Resolución. 

2° ELEVAR, la presente Resolución a la Oficina de Registros y Archivos Académicos (ORAA) para conocimiento y 

fines pertinentes. 

3°  TRANSCRIBIR, la presente Resolución a la señora Rectora, VRA, VRI y Dependencias de la FIPA para conocimiento 

y fines pertinentes. 

Regístrese, comuníquese, cúmplase y publíquese. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA PESQUERA Y DE ALIMENTOS
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE ALIMENTOS

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2024N
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

01A FIPA1A01MATEMÁTICA I - IA103 (PLAN 2023) 09:40 a 14:40Lun TCUPEN MARTINEZ JOSE GUALBERTO - 1385I CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA1A0109:40 a 14:40Jue P

01A FIPA2A06QUÍMICA GENERAL - IA101 (PLAN 2023) 10:30 a 14:40Mar TMARTINEZ TORRES GERMAN SAUL - 2045 CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA2A0610:30 a 11:20Mié

FIPA2A0611:20 a 14:40Mié P

02A FIPA2A07FÍSICA I - IA206 (PLAN 2023) 13:00 a 17:10Lun TAGUILAR CASTRO GUILLERMO SANTIAGO - 1331II CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA2A0708:50 a 13:00Jue P

02A FIPA1A02MATEMÁTICA II - IA204 (PLAN 2023) 09:40 a 14:40Mar TONOFRE MAYTA PASCUAL FERMIN - 1441 CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA1A0209:40 a 14:40Vie P

02A FIPA3A11QUÍMICA ORGÁNICA - IA202 (PLAN 2023) 08:00 a 13:00Lun TSIFUENTES GOMERO MILTHER MAX - 2235 CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA3A1108:00 a 13:00Mié P

03A FIPA1T01BIOQUÍMICA - IIA303 (PLAN 2017) 12:10 a 13:50Mié TVILLALOBOS CACHAY MILENE ANITA - 2310III CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA1T0112:10 a 13:50Vie

FIPA1T0108:50 a 12:10Mié P

FIPA1T0108:50 a 12:10Vie

03A FIPA2A07FÍSICA II - IIA307 (PLAN 2017) 08:50 a 13:00Lun TBERMUDEZ MARTINEZ LUIS VICENTE - 2733 CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA2A0708:50 a 13:00Vie P

03A FIPA3A08MATEMÁTICA III - IIA305 (PLAN 2017) 09:40 a 14:40Mar TPOR DESIGNAR PROFESOR - 0000 CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA3A0809:40 a 14:40Mié P

04A FIPA3A13ESTADÍSTICA  - IIA410 (PLAN 2017) 08:00 a 11:20Mar TSALINAS MORENO SERAPIO ALFREDO - 0479IV CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA3A1308:00 a 08:50Jue P

04A FIPA3A10FÍSICO QUÍMICA - IIA408 (PLAN 2017) 08:00 a 13:00Lun TTARAZONA ESPINOZA WALTER DANIEL - 0674 CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA1A0208:00 a 13:00Mié P

04A FIPA2A05MATEMÁTICA IV  - IIA406 (PLAN 2017) 09:40 a 14:40Lun TPOR DESIGNAR PROFESOR - 0000 CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA2A0509:40 a 14:40Mié P

05A FIPA3A10MICROBIOLOGÍA GENERAL - IIA505 (PLAN 2017) 13:50 a 15:30Mar TBARRIENTOS AGUILAR ERASMO ENRIQUE -
1210V CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA3A1013:50 a 15:30Mié

FIPA3A1010:30 a 13:50Mar P

FIPA3A1010:30 a 13:50Mié

05A FIPA3A09TERMODINÁMICA - IIA507 (PLAN 2017) 08:50 a 13:00Lun TPATRÓN AMES MARCO ANTONIO - 1940 CALLAO25 PRESENCIAL

Página 2 de 3



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA PESQUERA Y DE ALIMENTOS
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE ALIMENTOS

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA 2024N
CICLO CURSO DOCENTE SECCIÓN DÍA HORA AULA TIPO CUPOS MÓDULO DICTADO SEDE

FIPA3A0908:50 a 13:00Jue P

06A FIPA3A09ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN HUMANA - IIA604 (PLAN
2017) 09:40 a 14:40Mar TMONCADA LOZANO YANET CONSUELO - 2129VI CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA3A0909:40 a 14:40Mié P

06A FIPA2A05REFRIGERACIÓN Y CONGELACIÓN DE ALIMENTOS -
IIA608 (PLAN 2017) 08:50 a 13:00Jue TRIVASPLATA CRUZ JOSÉ REYNALDO - 2185 CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA2A0508:50 a 13:00Vie P

07A FIPA2A04INGENIERÍA DE ALIMENTOS I - IIA707 (PLAN 2017) 08:50 a 13:00Lun THUAMANI PALOMINO WILMER - 5203VII CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA2A0408:50 a 13:00Mar P

08A FIPA1A02INGENIERÍA DE ALIMENTOS II - IIA808 (PLAN 2017) 08:50 a 10:30Lun TMEDRANO CAMARGO CESAR ABEL - 6241VIII CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA1A0208:50 a 10:30Jue

FIPA1A0210:30 a 13:00Lun P

FIPA1A0210:30 a 13:00Jue

08A FIPA1A01TECNOLOGÍA DE CARNES - IIA804 (PLAN 2017) 08:50 a 12:10Mar TORDONEZ HUAMAN PERCY RAUL - 2993 CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA1A0108:50 a 12:10Mié

FIPA1A0112:10 a 13:50Mar P

FIPA1A0112:10 a 13:50Mié

09A FIPA3A10CONTROL DE CALIDAD DE ALIMENTOS - IIA905 (PLAN
2017) 13:00 a 15:30Lun TPESANTES ARRIOLA GENARO CHRISTIAN - 1508IX CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA3A1013:00 a 15:30Jue

FIPA3A1015:30 a 17:10Lun P

FIPA3A1015:30 a 17:10Jue

09A FIPA3A13INGENIERÍA DE ALIMENTOS III - IIA907 (PLAN 2017) 08:50 a 11:20Jue TLOZANO AYALA SEBASTIÁN ANGEL - 6194 CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA3A1308:50 a 11:20Vie

FIPA3A1311:20 a 13:00Jue P

FIPA3A1311:20 a 13:00Vie

09A FIPA2A07TECNOLOGÍA DE CEREALES - IIA901 (PLAN 2017) 16:20 a 18:00Mar TBUSTAMANTE OYAGUE BRAULIO - 1333 CALLAO25 PRESENCIAL

FIPA2A0712:10 a 13:50Mié

FIPA2A0713:00 a 16:20Mar P

FIPA2A0708:50 a 12:10Mié

Página 3 de 3


